(Danz. Arch. Urkunden Sammlung, XCII, 14, 22078).

№ 7.

Verhandlungen der Schweden mit den Russen über Livland vom 10 Sept. bis 19 oct. 1589, und Kriegsereignisse bei Narva, und dessen Bestürmung durch die Russen vom 5 Jan. bis 25 Febr. 1590.

Narvica.

Decima Sept. A° 1589 Sueci primam cum Moscis tractationem habuerunt. Suecorum legati fuere Dux Augustus, Magni Saxonie Leoburgen. filius; Comes Axillus; Nicolaus Belkuis et Christiernus Gabriel.

XII Sept. Mosci crucem foederis causa osculati sunt.

XIV Sept. Sueci ad Moscos profecti sunt ad ripas Blusæ fl. ex Peybasso emergentis qui miliare et dimidium a Narua distat.

Nihil primo congressu effectum est, nisi quod Legati rixis et conuitijs pugnarunt, modestiores tamen Russi quam Suec.

XIII Oct. noua inter ipsos conuentio fuit, in qua nihil effectum et digressuros Succos, Summus Mosconiticorum Legatorum Princeps Iuanus Fedrowicius, affatus, Videte, inquit, quid monstri alatis; cogitate qui sitis; operam date, ut uos Magno Suecorum Regi et nos Magno Moscorum Caesarj bona noua adferamus. Ibi Axillus tumide respondens, Duas, inquit, vias habetis, aut belletis aut nobiscum pacem componatis.

Tum demisse Iuanus Fedrowicius Moscus Axillo respondens, Cogitate o viri quid tentetis, putatisne uires uestras nobis ignotas esse? Magnus Rex Sueciae nec pecuniam habet, nec fidem apud milites, imò robur ipsi tantum non est, nec homines, ut nostro Caesarj resistat, et si bellum mouerit, Liooniae tantum incolae pessundabit. Satius igitur est ut pecuniam nostram accipiatis; munitiones nostras roddatis ac aeternam pacem nobiscum componatis, nam magnus Caesar noster, magno Regj uestro munitiones suas nullo modo diutius possidendas relinquet. Ibi itorum Axillus, Fieri, inquit, non potest, ut Rex Sueciae uobis cedat. Mox Pentolinus Drusewinus Moscus respondens, tu, inquit, Axille bella tantum, bella horrida crepas, sed ego puto te bello isti non adfuturum. Si autem aderis, postea operam dabo ut te in bello uideam et alloquar.

Cum ad eum modum nihil ageretur, Sueci tandem XIIIX oct. Naruam reuersi sunt. Axillus ex Wesenburgo in Finlandiam discedens, inde in Palatinatum profectus est, ubi uxorem duxit.

Anno deinde XC.

V Jan. Noui Commissarij Nicolaus Belkuis et Gostaus Bannerus Naruam veniunt.

X Jan. Septem Mosci a Naruis capiuntur et torquentur, et fatentur Magnum Ducem Theodorum in bello esse; centum et octoginta hominum milia in exercitu ducj. Interea saepe Mosci Suecos et Sueci Moscos captiuos interceperunt.

XXIII Jan. Moscus Tamum tribus miliaribus a Narua distans, occupat; praesidium incolae dimittit; eosque sponte manent retinet, coeteros sinit abire. Capitaneo Tamensj patellam auream adusto uino plenam sua manu ebibendam

tradit, quod summae ipsis gratiae signum est. Quatuor tamen Suecos, a rusticis accusatos, captiuos fecit, qui exactionibus agricolas exhausserant, eos in frustra dissecurj iussit. Nec longiori mora interposita uno a Narua miliarj castra ponit.

XXX Jan. Sueci ex munitione ogressi primum cum Moscis uelitationem experiuntur, et vnum militem tantum perdunt. Interea nocte ingruente Sueci magnates Belkias ac Bannerus ne ab hoste eo in loco obsessi includerentur, h oris nocturnis ac tenebrosis cum equitibus ac milite discedunt, et uiginti tantum equites miserosque aliquot milites ibi relinquunt, quod certe mirum uiderj potest. Compertum habeo, in Narua et Iuanogrodo duobus propugnaculis mille quingentos tantum homines fuisse. Digressos Suecos Mosci insecuti molestant et aliquot rhedas (?) intercipiunt cum omnj supellectile. Ex nobilibus Liuonicis Johannes quidam Medellus et Hursellus capti fuerunt.

2 Febr. Moscus munitiones prope Naruam agit.

IV Febr. Naruenses denuo erumpunt, in ea uelitione Ludolphus Tanbius nobilis interfectus est.

IV et V Feb. Moscus Naruam obsidione grauissima cingit, et hora prima matutina primum minora tormenta explodit; quarta autem et quinta horis pomeridianis globos igneos et lapideos nimiae magnitudinis in Naruam conjicit et tandem X Feb. ui tormentorum unam portam perforat.

Nec longa interposita mora Russi cum Carolo Henrico Naruae praefecto collogum habent, interprete Mardelo, quem in comitatu procerum discedentium coeperant. Ibi Mardelus Theodori Caesaris clementiam, patris tyrannidi quasi diuinitus oppositum, cantat; commemorat beneficia Moscorum plus quam paterna quibus adficiatur; saudet deditioem; praefectis summos honores et diuitias pollicetur si sponte se dodant; fierj nunquam posse ut se contra hanc Mosci potentiam ullo modo tueantur. Respondet Carolus Henricus se nunquam Regis sui munitionem traditurum; pergant Mosci et belli aleam experiantur. Cessantem Mardelum Otto Donhofius excepit, qui ante triennium ad Moscos defecerat et ut se dedant modis omnibus hortatus est, sed frustra.

XII Febr. Mosci nouum cum Suecis colloquium habent, et a praefectis ad ciues Naruenses orationem conuertentes monent ne obstinatius repugnent, sed potius spontanea deditioe Russorum Caesarem sibj concilient neque ultima experiantur. habere enim Caesarem Russorum gladium cuius acies ab utraque parte sit acutissima. Sueci rem deliberatione dignam aestimantes biduum fere deliberant.

XIII Febr. Mosci responsum petunt. responsum est, non posse Suecos cedere Mosco.

Tum Mosci non committendum ratj, hora matutina cum tribus uirorum milibus primam in munitionem impressionem faciunt, et durat certamen ad duodecimam pomeridianam; nam caecidere ab utraque parte non paucj, et Dei fauor Suecos fuit, cum Mosci decem viros vni Sueco resistentes haberent. Ex Suecis quingenti; ex Moscis septingenti in hoc conflictu periêre. Occupauerat Moscus uallum arci uicinum, sed a Suecis deiectus tunc parum obtinnit.

XXI Febr. cum secundum deinde impressionem facere et maiori apparatu Naruam oppugnare uellent Moscj, arcis Praefecti cladem anteuertendam ratj, Coporum arcem pacificationis causa offerunt. Obsides dantur praecipue, Carolj

Henrici filius tredecim annorum puer. Moscici cum adduci non possent, ut eo contenti abirent.

XXIII Febr. tandem de tradendo Iuanogrodo consilia habentur; fiunt induciae; Moscici crucem libenter et suaviter osculantur et pax componitur istis conditionibus, Narua Germanica in Suecorum potestate maneat; praesidium, saluum sit; ex Iuanogrodo quoque ut Sueci omnia sua abducant, relictis tantum illis tormentis quae Pontus Legardus Mosco eripuerat.

XXV. Febr. Iuanogrodum Moscici traditur. Cancellarius Pontelius clauem accepit et quatuor tormenta maiora Moscici relinquuntur. Sequenti die ipse Theodorus Caesar Iuanogrodum ingreditur, Rheda lignea, in qua caminus erat aedificatus, et quam multi homines trahebant, uocatus; ueste candida et auro intertexta indutus; una nocte Iuanogrodij commoratus in Russiam deinde profectus est.

Induciae inter Moscicos et Naruenses ad Pentecosten durant. Veniat tunc Suecus et hunc basiliscum expellat. Praesidium Iuanogrodo ad tria uirorum milia impositum est.

Magnus Rex Sueciae isto nuntio ualde consternatus est et, ut aiunt, Gustauj Bannerj bona in fiscum redigit, quod uero gubernationem Roualiae ej abrogauit ego certo scio. Potuisset Suecus honestissime pacisci, sed noluit, et nunc plagam uix mea opinione pharmacis Suecicis curabilem accepit.

Sed Deus tamen tam potens est ut barbaros Moscicos denuo illis tradere possit.

(Dans. Arch. Urkunden Sammlung, XC. 103.22717).

Г. Форстенъ.